（未經審核） （未經審核）

其他收益－淨額

政府補助 i 29,757 26,825

出售一項投資物業的收益 10,930 –

視作攤薄收益 10,541 7,910

按公平值計入損益的金融資產公平值

變動收益 5,173 1,339

匯兌收益淨額 3,974 (1,045)

其他 61 102

總計 60,436 35,131

附註：

(i) 政府補助總額指從地方政府收取且並無附帶特別條件的補貼。

– 38 –

4. 財務開支

財務開支的分析如下：

截至六月三十日止六個月

二零二四年 二零二三年
人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核）

以下各項的利息開支：
計息銀行及其他借款 25,887 29,453

附屬公司股份的贖回負債 107,645 103,729

租賃負債 845 1,601

非按公平值計入損益的金融負債利息開支總額 134,377 134,783

減：資本化的利息 (1,917) (1,241)

總計 132,460 133,542

5. 所得稅

香港利得稅乃以截至二零二四年六月三十日止六個月在香港產生的估計應評稅利潤按
16.5%的稅率（截至二零二三年六月三十日止六個月：16.5%）計提。本集團的中國附屬公司
已根據《中華人民共和國企業所得稅法》按25%的稅率（截至二零二三年六月三十日止六個
月：25%）釐定及繳納企業所得稅。本集團的若干中國附屬公司符合高新技術企業資格。
因此，該等附屬公司於截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六個月按15%的優惠
稅率計提企業所得稅。其他地方應評稅利潤的稅項則按本集團營運所在司法權區的現行
稅率計算。

截至六月三十日止六個月

二零二四年 二零二三年
人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核）

即期 43,291 35,490

遞延 5,455 50,396

總計 48,746 85,886

– 39 –

6. 每股虧損

每股基本虧損金額乃根據期內本公司擁有人應佔虧損人民幣33,424,000元（截至二零二三
年六月三十日止六個月：人民幣49,644,000元）及期內已發行普通股加權平均數9,280,033,000

股（截至二零二三年六月三十日止六個月：9,313,011,000股）計算，並經調整以反映期內的
回購股份。

每股攤薄虧損金額乃按用於計算每股基本虧損的本公司擁有人應佔期內虧損計算。計算
使用的普通股加權平均數為用以計算每股基本虧損的期內已發行普通股數目，並假設所
有潛在攤薄普通股被視作行使或轉換為普通股時以無償方式發行普通股加權平均數。

每股基本及攤薄虧損乃按下列數據計算：

截至六月三十日止六個月

二零二四年 二零二三年
（未經審核） （未經審核）

虧損

本公司擁有人應佔虧損（人民幣千元） (33,424) (49,644)

股份

用作計算每股基本虧損的已發行普通股加權平均數

（千股） 9,280,033 9,313,011

期內虧損之每股基本虧損（人民幣分） (0.36) (0.53)

期內虧損之每股攤薄虧損（人民幣分） (0.36) (0.53)

附註：

(i) 由於尚未行使的購股權對所呈列的每股基本虧損金額有反攤薄影響，故並無就攤
薄對截至二零二四年及二零二三年六月三十日止期間所呈列的每股基本虧損金額
作出任何調整。

– 40 –

7. 按公平值計入損益的金融資產

下文所載為本集團於二零二四年六月三十日及二零二三年十二月三十一日所持有的金
融資產（現金及現金等價物及貿易及其他應收賬款除外）概覽：

於

二零二四年

六月三十日

二零二三年
十二月三十一日

附註 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

非流動

按公平值計入損益（「按公平值計入損益」）
的金融資產：
按公平值計量的非上市股權投資 i 82,960 354,275

流動

按公平值計入損益的金融資產：
理財產品 ii 854,386 589,016

總計 937,346 943,291

附註：

(i) 該款項指於非上市權益股份的股權投資。本集團擬於可見未來持有該等權益股份，
且並無不可撤回地選擇將其分類為按公平值計入其他全面收益的金融資產。

(ii) 該款項指由中國內地若干信譽良好的銀行發行無固定利率的理財產品。該等理財
產品被強制分類為按公平值計入損益的金融資產，因為其合約現金流量並非僅是
本金及利息付款。

– 41 –

8. 貿易及其他應收賬款

於

二零二四年

六月三十日

二零二三年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

貿易應收賬款－第三方 537,124 393,211

應收票據 62,050 60,256

向聯營公司貸款  317,821 243,525

向第三方貸款  138,975 141,475

預付供應商款項 97,229 89,611

應收其他關聯方款項  9,600 9,600

應收一間合營企業款項  3,201 4,478

應收一間聯營公司款項 224 224

應收股息 40,912 40,912

出售一間附屬公司應收賬款  82,517 82,517

其他應收賬款 150,045 152,902

1,439,698 1,218,711

貿易應收賬款減值撥備 (61,457) (55,650)

其他應收賬款減值撥備 (28,011) (28,311)

總計 1,350,230 1,134,750

於報告期末，貿易應收賬款按發票日期作出的賬齡分析如下（經扣除撥備）：

於

二零二四年

六月三十日

二零二三年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

3個月以內 313,097 177,132

3至6個月 113,153 81,272

6至12個月 15,631 20,581

1年以上 33,786 58,576

總計 475,667 337,561

– 42 –

9. 股本及股份溢價

法定普通股

數目

已發行及

繳足普通股

數目 股本 股份溢價 合計

千股 千股 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零二二年十二月
三十一日及二零二三年
十二月三十一日（經審核）及
於二零二四年六月三十日
（未經審核）
（每股0.01港元） 100,000,000 9,329,999 77,058 3,882,304 3,959,362

附註：

(i) 於截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團以總代價 9,899,000港元（包含各項
開支）（相當於人民幣9,001,000元）就於二零二二年十月採納之二零二二年股份獎勵
計劃於聯交所購回其17,500,000股自身股份。於二零二四年六月三十日，該等購回股
份均未授出。

(ii) 於截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團以總代價 5,377,000港元（包含各項
開支）（相當於人民幣4,889,000元）於聯交所購回其10,000,000股自身股份，並持作庫存
股份。於二零二四年六月三十日，該等購回股份均未註銷。

10. 計息銀行借款

於

二零二四年

六月三十日

二零二三年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

流動

有抵押銀行借款 222,057 269,680
無抵押銀行借款 5,460 –

總計 227,517 269,680

非流動

有抵押銀行借款 859,229 864,142

總計 1,086,746 1,133,822

分析為：
銀行借款：
第一年內 227,517 269,680
第二至五年內 269,569 271,491
五年以上 589,660 592,651

總計 1,086,746 1,133,822

– 43 –